
РЕСПУБЛИКА ЦЯХАТ ИРЫСТОН -  АЛАНИЙЫ ПАРЛАМЕНТЫ
УЫНАФФ/Е

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПАРЛАМЕНТА РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ -  АЛАНИЯ

О законодательной инициативе Парламента 
Республики Северная Осетия -  Алания по внесению в Государственную 

Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта 
федерального закона «О внесении изменения в статью 205 Уголовного

кодекса Российской Федерации»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 
Парламент Республики Северная Осетия -  Алания п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации в порядке законодательной инициативы проект 
федерального закона «О внесении изменения в статью 205 Уголовного кодекса 
Российской Федерации».

2. Обратиться к законодательным (представительным) органам 
государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой 
поддержать законодательную инициативу Парламента Республики Северная 
Осетия -  Алания.

3. Предложить депутату Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации Таймазову Артуру Борисовичу представлять Парламент 
Республики Северная Осетия -  Алания при рассмотрении указанной 
законодательной инициативы.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

г. Владикавказ 
31 октября 2019 г. 
№ 630/29-6

Председатель Парламента 
Республики Северная Осетия -  Ал А. Мачнев



Вносится Парламентом Республики 
Северная Осетия -  Алания

Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 205 Уголовного кодекса 
Российской Федерации

Внести в часть первую статьи 205 Уголовного кодекса Российской 
Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 25, 
ст. 2954; 1999, № 7, ст. 873; 2003, № 50, ст. 4848; 2004, № 30, ст. 3092; 2006, 
№3 1 ,  ст. 3452; 2009, № 1, ст. 29; № 52, ст. 6453; 2010, № 50, ст. 6610; 2014, 
№ 19, ст. 2335; 2016, № 28, ст. 4559; 2018, № 1, ст. 85) изменение, дополнив ее 
после слов «принятие ими решений,» словами «а равно совершение указанных 
действий по мотивам политической, идеологической, расовой, национальной 
или религиозной ненависти или вражды либо по мотивам ненависти или 
вражды в отношении какой-либо социальной группы,».

Президент
Российской Федерации В. Путин

Москва, Кремль
2019 г.

№



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 205 
Уголовного кодекса Российской Федерации»

Статьей 205 Уголовного кодекса Российской Федерации предусмотрено 

наказание за совершение террористического акта -  преступления, 

направленного против общественной безопасности.

Отсутствие в данной статье указания на экстремистский мотив не 

позволяет дать надлежащую уголовно-правовую оценку террористическому 

акту, который зачастую совершается по экстремистским мотивам хотя и без 

цели воздействия на принятие решений органами власти или международными 

организациями.

В пункте 43 Стратегии национальной безопасности Российской 

Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 

31.12.2015 года № 683, указано, что основными угрозами государственной и 

общественной безопасности является в том числе деятельность 

террористических и экстремистских организаций.

Уголовное законодательство Российской Федерации разделяет 

экстремизм и терроризм на две самостоятельные группы. Экстремизм отнесен к 

посягательствам на основы конституционного строя и нарушение целостности 

Российской Федерации, тогда как преступления, связанные с террористической 

деятельностью, являются угрозой общественной безопасности. Несмотря на 

это, экстремизм и терроризм являются взаимосвязанными преступлениями.

Экстремизм допускает необходимость применения терроризма, поэтому 

считаем, что терроризм является крайней и наиболее опасной формой 

экстремизма.

Экстремистами совершаются взрывы, несущие человеческие жертвы, 

огромный экономический и моральный вред, но не предъявляются какие-либо 

требования в целях воздействия на принятие решений органами власти или 

международными организациями.



По нашему мнению, квалификация террористических актов, 

совершенных по экстремистским мотивам, была бы вполне обоснованной.

В связи с этим законопроектом предлагается внести в статью 205 

Уголовного кодекса Российской Федерации изменения, направленные на 

придание террористическому акту качества экстремистского преступления.

2



ПЕРЕЧЕНЬ

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных 
конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных 

правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих 
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или 
принятию в связи с принятием Федерального закона «О внесении 

изменения в статью 205 Уголовного кодекса Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в статью 205 

Уголовного кодекса Российской Федерации» не потребует признания 

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов 

Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных конституционных 

законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов РСФСР 

и Российской Федерации.



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 205 
Уголовного кодекса Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в статью 205 

Уголовного кодекса Российской Федерации» не повлечет дополнительных 

расходов за счет средств федерального бюджета.



V.
Парламент Республики 

Северная Осетия - Алания

П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О
Р О С С И Й С К О Й  ФЕ ДЕРАЦИИ

Государственная Дума 
Федерального Собрания 
Российской Федерации

« 19 » сентября ?п 19 г 
м. 8465п-П4

МОСКВА

На № 730 от 2 июля 2019 г.

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТЗЫВ
на проект федерального закона "О внесении изменения 

в статью 205 Уголовного кодекса Российской Федерации", 
вносимый в Государственную Думу Парламентом 

Республики Северная Осетия - Алания

В Правительстве Российской Федерации рассмотрен представленный 
проект федерального закона.

Законопроектом предлагается дополнить часть первую статьи 205 
"Террористический акт" Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - 
Кодекс) указанием на мотив совершения данного преступления, предусмотрев, 
что в соответствии с проектируемой нормой любые взрыв, поджог или иные 
действия, устрашающие население и создающие опасность гибели человека, 
причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных 
тяжких последствий, совершенные по мотивам политической, идеологической, 
расовой, национальной или религиозной ненависти или вражды либо по 
мотивам ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной группы, 
будут квалифицироваться как террористический акт.

Таким образом, наряду с террористическим актом, совершенным в целях 
дестабилизации деятельности органов власти или международных организаций 
либо в целях воздействия на принятие ими решений, предлагается 
самостоятельный состав террористического акта.

П А Р Л А М Е Н Т  
Республики Северная 

Осетия - Алания 290819A4.doc



2

Вместе с тем при подготовке законопроекта не учтено, что согласно 
Федеральному закону "О противодействии терроризму" террористический акт - 
это совершение взрыва, поджога или иных действий, устрашающих население 
и создающих опасность гибели человека, причинения значительного 
имущественного ущерба либо наступления иных тяжких последствий, в целях 
дестабилизации деятельности органов власти или международных организаций 
либо воздействия на принятие ими решений, а также угроза совершения 
указанных действий в тех же целях. Предлагаемые законопроектом изменения 
необоснованно увеличивают число деяний, которые подпадают под признаки 
террористического акта, поскольку вводят самостоятельный состав 
преступления, в котором указанные цели терроризма отсутствуют.

Кроме того, при подготовке законопроекта не учтено, что реализация его 
положений приведет к избыточному регулированию, поскольку предлагаемая 
норма вступает в конкуренцию с другими статьями Особенной части Кодекса 
(пункт "б" части первой статьи 213, пункт "л" части второй статьи 105 и др.).

В представленных материалах отсутствуют данные, свидетельствующие 
о недостаточности существующих мер ответственности, в том числе пункта "е" 
части первой статьи 63 Кодекса, в соответствии с которым совершение 
преступления по мотивам политической, идеологической, расовой, 
национальной или религиозной ненависти или вражды либо по мотивам 
ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной группы признается 
обстоятельством, отягчающим наказание.

На основании изложенного законопроект Правительством Российской 
Федерации не поддерживается.

Заместитель Председателя 
Правительства Российской Федерации - 
Руководитель Аппарата Правительства 

Российской Федерации К.Чуйченко

2908 i9A4.doc



Заместитель Председателю Парламента Республики
Председателя Верховного Суда Северная Осетия-Алания

Российской Федерации А.В. МАЧНЕВУ

Пова{хцса« ул., д. 15, Москва, 121260
июля 2019 ПЛ' ^ во^оды’ д - г- Владикавказ,

________ № Республика Северная Осетия-Алания,

На № ________________  от

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТЗЫВ 
на проект федерального закона «О внесении изменения 

в статью 205 Уголовного кодекса Российской Федерации»

Представленный проект федерального закона рассмотрен в Верховном 
Суде Российской Федерации в соответствии со статьёй 8 Федерального закона 
от 13 июня 1996 года № 64-ФЗ «О введении в действие Уголовного кодекса 
Российской Федерации».

В законопроекте предлагается дополнить диспозицию части 1 статьи 205 
Уголовного кодекса Российской Федерации (далее -  УК РФ) об 
ответственности за террористический акт указанием на совершение этого 
преступления по мотивам политической, идеологической, расовой, 
национальной или религиозной ненависти или вражды либо по мотивам 
ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной группы. В 
пояснительной записке данная законодательная инициатива обосновывается 
тем, что терроризм, будучи крайней и наиболее опасной формой экстремизма, 
предполагает возможность совершения террористического акта не только в 
целях дестабилизации деятельности органов власти или международных 
организаций либо воздействия на принятие ими решений, как это указано в 
действующем уголовном законе, но и по мотивам ненависти или вражды, 
присущим экстремистской деятельности.

Предложение о дополнении состава террористического акта 
соответствующими мотивами заслуживает внимания. Вместе с тем полагаем,



что проектное дополнение части 1 статьи 205 УК РФ целесообразно начать с 
разделительного союза «а равно», что укажет на альтернативный характер 
нового признака по отношению к целям данного преступления.

2

В.А. Давыдов


